
N° do Contrato Nº do Aditivo Objeto Data de Publicação Valor Total

(a) (b) (c) (d) (e)

059/2018 1 Prorrogar o prazo de vigência do contrato original por mais 12 (doze) meses, a contar de 03/05/2019, até 02/05/2020 08/05/2019 Não se Aplica

035/2017 2
alterar a redação da cláusula Quarta, item 4.1 e prorrogar a vigência do contrato original por mais 01 ano, a contar de

01/06/2019 até 31/05/2020
03/06/2019 Não se Aplica

004/2018 2

Objeto do aditivo: Alterar os quantitativos originariamente contratados, de modo que o valor contratual fica majorado em

16,26%, correspondendo ao montante de R$ 21.045,00 (vinte e um mil e quarenta e cinco reais), alterando-se de R$

129.392,03 (cento e vinte e nove mil, trezentos e noventa e dois reais e três centavos) para R$ 150.437,04 (cento e cinquenta

mil, quatrocentos e trinta e sete reais e quatro centavos).

06/05/2019 R$ 21.045,00

179/2018 1

Alterar os quantitativos originariamente contratados, de modo que o valor contratual fica majorado em 16,27%,

correspondendo ao montante de R$ 3.063,36 (três mil e sessenta e três reais e trinta e seis centavos), alterando-se de R$

18.820,44 (dezoito mil, oitocentos e vinte reais e quarenta e quatro centavos) para R$ 21.883.80 (vinte e um mil, oitocentos

e oitenta e três reais e oitenta centavos)

06/05/2019 R$ 3.063,36

037/2011 3
Alterar o contrato original para que passe a figurar como Locador e empresa R.S.C.L. Empreendimentos Ltda- ME, inscrita no

CNPJ  sob o n° 22.674.862/0001-32, bem como alterar a redação do Rem 4.4 da cláusula quarta do contrato original.
16/05/2019 Não se Aplica

004/2019 1
prorrogar o prazo de execução previsto na cláusula segunda do contrato originariamente celebrado entre as partes por mais

54 (cinquenta e quatro) dias, totalizando 114 (cento e quatorze) dias.
20/05/2019 Não se Aplica

031/2019 1

incluir 02 (dois veículos) no Apenso I do contrato original, gerando a sua 28 emissão, compreendendo os itens adicionados

sob os números 137 e 138 majorando o valor originariamente contratado em 3,0159%, equivalente a R$ 1.900,00 (mil e

novecentos reais), modificando o valor do contrato de R$63.000,00 (sessenta e três mil reais) para R$ 64.900,00 (sessenta e

quatro mil e novecentos reais).

23/05/2019 R$ 1.900,00

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA
TERMOS ADITIVOS

mai/19



174/2017 5

prorrogar o prazo para a execução completa dos serviços contratados, por mais 60 (sessenta) dias, alterando-o para 15 de

julho de 2019; alterar a Planilha de Serviços, a fim de aumentar o quantitativo de

itens existentes naquele apenso, incluir novos serviços e suprimir itens. Os acréscimos implicam modificação no valor original

do contrato no montante de R$134.999,44 (cento e trinta e quatro mil, novecentos e noventa e nove reais e quarenta e

quatro centavos), equivalente a 6,12% do valor originariamente contratado. As supressões correspondem a um montante de

R$66.970,52 (sessenta e seis mil, novecentos e setenta reais e cinquenta e dois centavos), equivalente ao um percentual de

3,04% do valor originariamente contratado. Os acréscimos e supressões decorrentes do presente aditivo implicam na

modificação o valor atualizado do contrato de R$ 2.204.724,26 (dois milhões, duzentos e quatro mil, setecentos e vinte e

quatro reais e vinte e seis centavos) para R$ 2.447.587,35 (dois milhões quatrocentos e quarenta e quatro mil, quinhentos e

oitenta e sete reais e trinta e cinco centavos).

24/05/2019 R$ 242.863,09

104/2017 3

aplicar revisão de preços ao contrato original, em decorrência de Convenção Coletiva de Trabalho 2018/2019, com

consequente alteração do valor global anual estimado de R$ 625.205,28 (seiscentos e vinte e cinco mil duzentos e cinco reais

e vinte e oito centavos) para R$ 646.674,00 (seiscentos e quarenta e seis mil, seiscentos e setenta e quatro reais),

equivalente a 3,43% sobre o valor originariamente pactuado

27/05/2019 R$ 21.468,72

042/2017 2

prorrogar o prazo de vigência do contrato original por mais 12 (doze) meses, a contar de 22 de maio de 2019 a 21 de maio

de 2020; acrescer quantitativos de serviços correspondendo ao montante de R$ 4.927,50 (quatro mil novecentos e vinte e

sete reais e cinquenta centavos), equivalendo a 20,49% sobre o valor originariamente contratado. Os acréscimos

decorrentes deste aditivo importam na modificação o valor global do contrato de R$120.222,30 (cento e vinte mil, duzentos

e vinte e dois reais e trinta centavos) para R$ 125.149,68 (cento e vinte e cinco mil, cento e quarenta e nove reais e sessenta

e oito centavos).

30/05/2019 R$ 4.927,50

075/2017 2
Prorrogar o prazo de vigência do contrato original por mais 01 (um) ano, a contar de 28 de maio de 2019 até 27 de maio de

2020
30/05/2019 Não se Aplica

005/2019 3

excluir o item 120 e incluir o item 226 na apólice que compõe o Apenso I do contrato original celebrado entre as partes,

gerando a sai 4° emissão. As alterações especificadas promovem a redução da apólice no montante de R$ 156,46 (cento e

cinquenta e seis reais e quarenta e seis centavos) e o aumento de R$ 136,57 (cento e trinta e seis reais e cinquenta e sete

centavos), correspondendo a uma supressão de 0,56074% e a um acréscimo de 3,02796% sobre o valor originariamente

pactuado. As alterações impicaram numa modiicação do valor gobal do contrato de R$30.032,54 para R$ 30.012,65

31/05/2019 -R$ 19,89

068/2016 4 prorrogar o prazo de vigência originariamente pactuado por mais 01 (um) ano, a contar de 01/06/2019 até 31/05/2020. 31/05/2019 Não se Aplica

Data da Última Atualização:07/06/2019

Fonte: SGA/DCCL/Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos e Convênios

(a) – Informar o número do Contrato.

(b) – Informar o númeo do adiivo

(c) – Informar o objeto do Termo Aditivo (Exemplo: Prorrogação da vigência; reajuste do contrato etc)

(d) – Data da publicação

(e) – Informar o valor total do aditivo

FUNDAMENTO LEGAL: Resolução CNMP n° 86/2012, art. 5°, inciso II, "g" e "h"; Lei complementar 101/2000, art. 48-A, I; e Lei 12.527, art. 8º, §1º, III e IV.




